

## Wojska nasze w dalszym, zwycięskim pochodzie. Oddziały pomorskie ścigają nieprzyjaciela. — Opór bolszewików pod Ciechanowem przełamany. — Dywizja ochotnicza dotarła do Przasnysza. — 10.000 jeńców wpadło w nasze ręce. — Zajęcie Ostrowa, Czyżewa, Drańska, Hrubieszów w naszych rękach.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 21 sierpnia:

**Front półn.:** Wojska nieprzyjacielskie, które wtargnęły w korytarz między Wisłą a granicą niemiecką w zamiarze zdobycia Terunia i przejęcia drogi łączącej nas z morzem, znajdując się w pelnym odwrocie, mając na karku świetne oddziały pomorskie, które szarpiąc cofając się przeciwnik zajęły Lubawę, Lidzbark i Rypin. W bitwie pod Brodnicą, wśród kilku setek zabitych bolszewików znaleziono trzech oficerów niemieckich. Armia generała Sikorskiego odcina już odwrot tych sił bolszewickich. 18-ta oddział piechoty złamawszy całkowicie pod Ciechanowem rozpaczliwy opór oddziałów nieprzyjacielskich, zasłaniających odwrot szwarcą armii sowieckiej, postępuje szybko w kierunku północnym zajął Stądusk, przecinając w ten sposób drogę odwrotową, prowadzącą przez Mławę na Przasnysz oraz zaatakowały Mławę. Dywizja ochotnicza podąża się pod Przasnysz i jest w trakcie zdobycia tego miasta. Oddziały grupy generała Osłińskiego zdobyw-

szy w ciężkich walkach Maków posuwają się w kierunku na Gąsowo i Dożan. Nieprzyjaciel poniesł ogromne straty. Podczas walk w dniu 20 b. m. wpadło w nasze ręce 10.000 jeńców, nieprzepracowana dotąd ilość dział, karabinów maszynowych i innych materiałów wojennych.

**Front środkowy:** Armie frontu środkowego, nie bacząc na przemoczenie, w niepowstrzymanym impetie pęd naprzód. Dnia 20 bm. czołowe kolumny dotarły do Ostrowa, Czyżewa i Drańska. Połęgający się z dniem każdym zapal naszego żołnierza przewyższa wszelkie trudności. Według dodatkowych meldunków w walkach z dnia 19 bm. pierwsza dywizja legionów zdobyła 12 dział, ogromny tabor i kilkaset jeńców. Grupa majora Jaworskiego, rekrutująca się głównie z elementów ochotniczych, zdobyła 15 dział, 9 karabinów maszynowych, 2 sztandary i wielkie tabor. Podjął się również pod Miedzyrzeczem pułk kozacki w sile 400 jeźdźców. Dnia 20 bm. nieprzyjaciel zaatakował naszą załogę w Brześciu. Atak krwawo odparto. W walkach pod Dubienką, gdzie odrzuciliśmy

nieprzyjaciela za Bug, odznaczył się kapral Danieliuk z 11 pułku piechoty, który samorzutnie nie czekając na nadejście swej kompanii, z 8 żołnierzami zaatakował linie nieprzyjacielskie, biorąc 20 jeńców do niewoli. Stwierdzono, iż w tym rejonie walczy po stronie bolszewików oddział żydowski z Włodawy. Akcja w rejonie Hrubieszowa doprowadziła po zwycięskiej walce ulicznej do zajęcia tego miasta.

**Front południowy:** Nasza jazda prowadzi formowany pościg konnej armii Budziennego, wycofującej się z pod Kulikowa i Zółtaniec w kierunku północnym. W rejonie Lwowa rozpoczęto akcję celem rozbięcia koncentrującej się na naszym przedpolu piechoty bolszewickiej. Z Jaryczowa, Miklaszowa i Czyżkowa nieprzyjaciela już wyparto. Na południowym skrzydle większy oddział jazdy nieprzyjacielskiej w dalekim rejonie został dotrzeć do Stryja. Kontrakcję zarządzone.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

## Walki o Lwów.

Lwów. (PAT) „Gazeta Lwowska“ donosi: Dn. 21 bm. sytuacja nie uległa zmianie. Wczoraj popołudniu i w nocy toczyły się walki na południe od Lwowa. Z punktów, skąd strzelała nasza artylerya, słychać było kanonadę we

Lwowie. Nasze oddziały zajmują się intensywnie chwytanem i rozbrajanem podjazdów nieprzyjacielskich, które zapuściły się poza nasze linie.

## Warszawa w obronie Lwowa.

Warszawa. (Telefonem M.) Rada Obrony stolicy uchwaliła rezolucję pospieszenia z pomocą zagrożonemu Lwowi. W tym celu rada obrony stolicy uchwaliła wezwać członków batalionów ochotniczych do utworzenia hufca na odsiecz Lwowa oraz zwrócić się do władz o danie po-

ciągu, któryby przewiózł batalion ochotniczy ze stolicy na obronę Lwowa. Ponadto postanowiono zwrócić się do związków miast polskich z wezwaniem do niezwłocznego wzięcia udziału w obronie Lwowa.

## Pokładkach na froncie spieszy się im.

Warszawa (Tel. M.) Jak słychać, bolszewicy, którzy początkowo stawiali polskiej delegacji pokojowej wszelkie możliwe utrudnienia starając się, aby dotarła ona do Mińska jak najpóźniej, obecnie z błyskawicznym pośpiechem odbywają posiedzenie za posiedzeniem.

### Bolszewickie warunki pokoju.

Kraków, 22 sierpnia.

- 1) Rosyjska i ukraińska republika uznają niezawisłość i suwerenność polskiej republiki.
- 2) Rosyjska i ukraińska republiki nie domagają się kontrybucji.
- 3) Granice polskiej republiki w zasadzie odpowiadają linii Curzona w nocy z dnia 11-go lipca, z przyznaniem na korzyść Polski rejonu na wschód od Białegostoku i Chełma.
- 4) Polska ograniczy swoje siły zbrojne do 50.000 ludzi, dla podtrzymania porządku ma zorganizować obywatelską milicję z robotników.
- 5) Polski rząd przeprowadzi demobilizację w ciągu miesiąca po podpisaniu rozejmu.
- 6) Polska zatrzymuje uzbrojenie i wojenny materiał dla armii (punkt 4), pozostałą zaś re-

szte ma w terminie miesiąca oddać władzom rosyjskim i ukraińskim, które część broni oddadzą milicji.

7) Polska ma zaprzestać fabrykacji broni i materiałów wojennych i zdemobilizować przemysł wojenny.

8) Polska zobowiązuje się nie przepuszczać przez swe terytoria pomocy w ludziach, koniach i amunicji dla innych państw, ani też organizacji, grup, wrogich Rosji i Ukrainie.

9) Działania wojenne zostaną przerwane w 72 godzinach po podpisaniu rozejmu.

Będzie ustanowiona strefa neutralności 50 wiorst.

10) W pasie, przyległym do strefy neutralnej, pozostaje armia rosyjsko-ukraińska w sile nie przekraczającej 200 tysięcy ludzi.

11) Polska ma zwrócić majątek przez nią zabrany w poprzednio zajętych przez nią terytoriach i ma naprawić zburzone przez nią mosty.

12) Polska zobowiązuje się w porządku ustawodawczym dać bezpłatny przydział ziemi w pierwszym rzędzie rodzinom poległych na wojnie polskich obywateli — ranym i niezdolnym

wskutek wojny do pracy.

13) Polska pozostawi Rosji i Niemcom prawo swobodnego przewozu ludzi i towarów przez swe terytoria.

14) Kolej żelazna Wołkowysk—Białystok—Grajewo pozostaje do pełnego użytku Rosji.

15) Polska ma przeprowadzić zupełną amnestyę polityczną i wojskową.

Pomimo zapewnienia rząd sowiecki utrudnia naszej delegacji komunikację telegraficzną.

Warszawa (PAT). Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało dnia 21 b. m. z Mińska od delegacji pokojowej polskiej radiotelegram szyfrowany, przesłany via Moskwa. Radiotelegram ten, numerowany jest jako drugi z rzędu, z czego wynika, że była już wysłana depesza pierwsza, której rząd polski nie otrzymał. Z telegramu otrzymanego wynika, że delegacja sowiecka robiła pewne formalne trudności delegacji polskiej przy badaniu wzajemnych pełnomocnictw, że jednakże w końcu rozpoczęła negocjacje. Warunki, postawione przez przedstawicieli bolszewickich, znane nam tylko z depeszy prasowej Polskiej Agencji Telegraficznej z Moskwy, są w kilku punktach bardziej surowe od warunków, podanych przez Kamieniewa rządowi brytyjskiemu i oczywiście przyjętymi przez rząd polski nie będą. Wypadki jednakże bieżące na froncie zdają się mieć znaczny wpływ na stanowisko i zachowanie się komisarzy sowieckich, czyniąc je bardziej skłonnymi do dyskusji. Znamieniem jest, że delegacja polska nie potwierdziła odbioru depesz radiotelegraficznych, wysyłanych codziennie wprost do Mińska, tudzież za pośrednictwem stacyi moskiewskiej. Zdaje się, że mimo kilkakrotnych zapewnień rządu sowieckiego komunikacja telegraficzna naszej delegacji jest bardzo trudna.

Warszawa (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje:

W nocy z dnia 21 na 22 sierpnia o godzinie 2-giej wysłane zostanie do Moskwy radio następującej treści:

Do komisarza dla spraw zagranicznych Czeczechii.

Potwierdzając odbiór pańskiego radiotelegramu z dnia 19 b. m., zawierającego obietnicę swobodnej komunikacji z naszą delegacją, oraz radiotelegramu naszej delegacji, przesłanego za pośrednictwem stacji w Moskwie, stwierdzam, że radiotelegram naszej delegacji zaopatrzonej jest Nr. II. z rządu, natomiast pierwszy radiotelegram nie został przesłany. Bezpośred-

nia komunikacja radiotelegraficzna z Mińskiem jest więc w dalszym ciągu utrudniona. W przypuszczeniu, że złożona przez pana obietnica zostanie całkowicie wypełniona, proszę o wydanie niezbędnych zarządzeń, celem zapewnienia swobodnej komunikacji, bez której cel naszej delegacji dla zawarcia zawieszenia broni zostałby udaremniiony.

Podpisano: Sapieha, minister spraw zagranicznych.

## Powstanie na Górnym Śląsku zatacza coraz szersze kręgi.

Polacy zajęli Bytom, część Katowic, Hutę Laurę, Józefowice i Mysłowice.

Warszawa (Tel. M.) Żywiłowy ruch polski na G. Śląsku, skierowany przeciwko ciemizmowi niemieckim, zatacza coraz szersze kręgi. Do szeregów walczących z Niemcami wstępują starcy, kobiety i dzieci, broniąc się w ten sposób przed napadem Niemców, których prowokacja, mająca na celu wywołanie powstania na G. Śląsku, spowodowała w ludzkiej polskim obudzenie

się instynktu narodowego i niepohamowaną żądzą zrzucenia niemieckiego jarzma.

To też na całym terenie obwodu przemysłowego w reżymie powstańczy. W rękach polskich znajduje się Bytom, Opole, część Katowic, Zawonia (przedmieście Katowic), Rozdzień, Giechwald, Polguć Borki, Huta Laura, Józefowice i Mysłowice.

## Rząd niemiecki odpowiedzialny za wypadki na Górnym Śląsku.

Warszawa (Tel. M.) Paryskie kółka polityczne uznają rząd niemiecki odpowiedzialnym za wypadki na Górnym Śląsku. W razie dalszej burzliwej roboty na terenie plebiscytowym wojska francuskie obsadzą obszary niemieckie, a przedewszystkiem Frankfurt.

Komisja koalicyjna zdecydowana wystąpić przeciw gwałtom niemieckim.

Lyon. (PAT) Radio. Z Opola donoszą, że generał Lerond wysłał do Katowic generała Gattler, który zebrałszy reprezentantów miasta, mówił im w słowach nader energicznych, co następuje: U narodów cywilizowanych obywateli są zobowiązani do dotrzymania zobowiązań swych reprezentantów. Tutaj od sześciu miesięcy nie widzimy, aby obywatele dotrzymywali słowa, które ich reprezentanci dali w ich imieniu. Cierpliwość nasza dobiega końca, następstwem czego jest, że przedsięwzięję jak najenergiczniejsze kroki. Sądzę, że wskazanem

jest zwrócić uwagę na konsekwencje, jakie to pociągnie tak dla państwa, jak i dla waszych rodzin i waszego kraju. My jesteśmy tutaj tylko po to, ażeby utrzymać porządek i my go utrzymamy wobec wszelkiego oporowi. Mam wielką nadzieję, że przyjdziecie mi z pomocą w mojej pracy.

Może wypadek na Górnym Śląsku otworzą Anglii oczy.

Paryż (PAT) Omawiając sprawę rozruchów w Katowicach „Le Journal” donosi, że będzie ona poruszona na konferencji ambasadorów od której trzeba będzie domagać się podjęcia najbardziej surowych postanowień. Z przyjemnością myślimy o tem — kończy dziennik — że sprawa ta nareszcie otworzy oczy rządowi angielskiemu na konsekwencje, jakieby pociągnęła za sobą zniszczenie niepodległości Polski przez sołtę. „Echo de Paris” uważa, że konieczne jest aby dla przykładu wymierzyć surową karę winowajcom katowickich rozruchów.

## Trocki przygotowuje z Niemcami wspólny front przeciwko Polsce.

Wiedeń. (PAT) Z Londynu donoszą: Korespondent „Timesa” telegrafuje do swojego pisma z Gdańska: Trocki wyjechał tajemniczo z Białegostoku przez granicę Prus Wschodnich do miejscowości Prostki, gdzie spotkał się z oficerami niemieckiego sztabu generalnego. Trocki konferował z Niemcami w sprawie utworzenia wspólnego frontu przeciwko Polsce. Pierwsza konferencja pomiędzy sowietami i niemieckimi

oficerami odbyła się już dnia 12 sierpnia. Korespondent „Timesa” twierdzi, że widział fotografię, przedstawiającą wyższych niemieckich i bolszewickich oficerów w przyjacielskiej rozmowie w Prostkach. W okolicy Wilna tworzy się z ochotników niemieckiej z Prus Wschodnich armia ochotnicza, która ma w połączeniu z armią sowiecką pociągnąć przeciwko Polakom.

## Bolszewicy jawnie dążą do narzucenia Polsce sowietów.

Judaszowe „przyrzeczenia i pokusy”.

Wiedeń, 21 sierpnia.

Ogłoszono tu następującą radiodepeszę (defektowną, albowiem bez początku. — Red.) z Moskwy: „Delegaci rosyjscy w Mińsku muszą zażądać od Polski pewnych gwarancji militarnych, jako asekuracji przeciwko atakowi. Gwarancji takich nie zażądaliby jednak od polskiego rządu sowietów”.

Warszawa (tel. M.). Miasto Mysłowice zostało całkowicie opanowane przez ludność polską. Resztki policyj zielonej w ilości około 200 uzbrojonych Niemców schroniły się do domu noclegowego, który został otoczony przez Górnoszląsaków. Po sześciogodzinnej walce dom zdobyto

szturmem, wzięto do niewoli 100 jeńców. Po opanowaniu miasta zorganizowano straż obywatelską, która objęła wszystkie posterunki. — W walce było wielu zabitych i rannych.

Ludność polska w Rozdzieniu, oburzona na dokonane przez Niemców zdemolowanie redakcji i drukarni gazety polskiej w Katowicach, rozgromiła doszczętnie hakatystyczne pismo lokalne.

Oddziały francuskich wojsk z kawalerią na czele wycofały się z Katowic i okolicznych miejscowości na Zawonia, gdzie się oszańcowały, oczekując napadu nocnego ze strony Niemców. W Katowicach ogłoszono stan oblężenia.

## Czechosłowacy zawarli z Jugosławią sojusz zaczepno-odporny.

Praga (PAT) Czeskie biuro prasowe donosi z Belgardu, że fakt zawarcia pomiędzy czechosłowacką republiką a Jugosławią sojuszu zaczepno-obronnego, został zakomunikowany do wiadomości Lidze narodów. Stały wydział parlamentu czeskiego postanowił wezwać dra Benesa, aby tenże na najbliższem posiedzeniu parlamentu

przedłożył przed forum zawarte przez siebie umowy.

## Komunistyczna partja w Czechach.

Praga (PAT) Ja kdonoszą dzienniki, komunistów czeski postanowili założyć w przeciagu czterech tygodni wspólną partję komunistyczną. Nowa partja komunistyczna stanie na gruncie trzeciej międzynarodówki i zgrupuje w swoim łonie wszystkie oddzielnie istniejące w cze-

sko-słowackiej republice stowarzyszenia komunistyczne. Do nowej partji wejdą oprócz czeskich komunistów również niemieccy, węgierscy, i słowaccy komuniści, tudzież komunistyczna partja Rusi rPzykarpackiej. Partja wysła do sekretaryatu trzeciej międzynarodówki swoich delegatów. Do wydziału nowej centralnej partji komunistycznej wybrano następujących czeskich komunistów: Przewodniczący Piotr Stransky, zastępca przewodniczącego Neuman, sekretarz Klement, kasyer Kaha.

## Żandarmerya czeska zapowiada bierny opór.

Praga (PAT) „Narodni Listy” donoszą, że żandarmi czeski postawili cały szereg żądań, domagając się ich przyjęcia ze strony rządu. O ile żądania zostałyby odrzucone, żandarmerya zamierza uprawiać bierny opór.

## Wiceprezydent Daszyński do gen. Weyganda

Warszawa. (PAT) Wiceprezydent Daszyński wystosował do generała Weyganda list następującej treści:

Panie Generale!

Przeczytawszy przed chwilą słowa pańskie, wypowiedziane do pana Genty o ostatniej ofensywie polskiej, czuję potrzebę serca zwrócić się do pana generała z wyrazami najwyższego szacunku i sympatii. Słowa pańskie godne są nie tylko znakomitego żołnierza, lecz i dzielnego człowieka, godnie reprezentującego sławę nieśmiertelną Francji. „Cud nad Wisłą”, którego pan generał był świadkiem, to był rzeczywiście cud narodu polskiego zjednoczonego w chwili największego tragicznego przełomu ze swoim żołnierzem w obronie swego świetnego prawa do niepodległości. Szlachetne serce pana generała, Francuza, który przeżył taki sam cud nad Marną, przejrzało wielkość tej chwili. Dał pan wyraz temu głębokiemu swemu zrozumieniu w swoich słowach do pana Genty. Stanowisko pana generała, jego znakomita pomoc, jego współpraca z naszą bohaterską armią w dniach najwyższego jej wysiłku zostaną zapisane w sercach polskich niezapomnianymi głoskami.

Z wyrazami głębokiego szacunku i wdzięcznej czi Ignacy Daszyński.

## Gen. Latinik nadal gubernatorem wojennym Warszawy.

Warszawa (Tel. M.) Wiadomość prasy o ustąpieniu gen. Latinika z urzędu gubernatora wojennego Warszawy nie zgadza się z prawdą. Gen. Latinik pozostaje nadal na tem stanowisku, a wobec nadmiaru zajęć otrzyma pomocnika w osobie gen. Minkiewicza.

## Prasa francuska o sukcesach polskich.

Wiedeń (PAT) Biuro Kor. donosi z Paryża: Prasa paryska podaje, że polska armia podczas ostatnich 4 dni osiągnęła na wszystkich frontach wielkie sukcesy. Dzięki zupełnej reorganizacji armii i wyższości jej dowództwa, zdolna ona opanować sytuację.

## Odroczenie rozpoczęcia roku szkolnego.

Lwów. (PAT) Rada szkolna krajowa zarządziła odroczenie nauki w szkołach publicznych wszelkich kategorii na obszarze całej Małopolski aż do dnia 15 września. Na nauczycielstwo wolne od służby wojskowej nałożono obowiązek opiekowania się działalną szkolną zarówno ludności miejscowej jako też dziećmi uchodźców.

## Tow. dziennikarzy polskich 100.000 marek na Pożyczkę Odrodzenia.

Lwów (PAT). Towarzystwo dziennikarzy polskich zapisało na pożyczkę państwową 100 tysięcy marek. Rannemu w walce z bolszewikami członkowi Towarzystwa, Arturowi Schroederowi, przesłano list z wyrazami współczucia i życzeniami szybkiego powrotu do zdrowia.

## Amerykańska pomoc dla Polski.

Warszawa. (Telefonem M.) Z Nowego Jorku donoszą, że Ameryka zamierza zająć stanowisko bardziej aktywne wobec wypadków w Europie. Tego rodzaju uchwałę powzięto na ostatniej radzie gabinetowej w Waszyngtonie. Oczekiwane jest oświadczenie Wilsona co do sposobu udzielenia pomocy Polsce. Sekretarz stanu Colby dąży do współdziałania z Polską nie tylko Francji, ale i Włoch. Posłowie amerykańscy w Europie wdrożyli już kroki w tym kierunku.









# Korespondencya Polskiego Towarzystwa Handlowego.

## Handel zewnętrzny Brazylii.

Dr Józef Włodek, wicekonsul Rzeczypospolitej Polskiej w Kurytybie, nadsyła nam nader interesujący artykuł, omawiający stosunki eksportu i importu brazylijskiego. Artykuł ten, ważny ze względu na przyszłe nasze stosunki handlowe z Brazylią, nabiera tem większego znaczenia, gdy zważymy, że Brazylija stanowiła jeden z najważniejszych terenów dla polskiej emigracji zamorskiej. Rzesze naszych rodaków w Brazylii mogą stanowić bardzo ważną grupę odbiorców, a również może i pośredników w naszym handlu zagranicznym. W następujących numerach pomieścimy dalsze artykuły na ten temat.

Brazylija, olbrzymi kraj południowej Ameryki, zaczyna budzić u wszystkich coraz to więcej zainteresowania. Kraj ten o powierzchni 8,061.260 km<sup>2</sup> a więc niewiele mniejszy niż cała Europa, posiada wedle szacunkowego obliczenia z roku 1912 zaledwie 24,618.429 mieszkańców, to znaczy 8.27 na km<sup>2</sup>. Dzięki swojemu geograficznemu położeniu i nieprzebranym skarbowi naturalnym, Brazylija przedstawia na przyszłość widoki bardzo korzystne i niewątpliwie po Stanach Zjednoczonych Ameryki półn. i Argentynie, zajmie w nowym świecie należne sobie miejsce, wsile pędu ogólnie gospodarczego rozwoju. Tę ostatnią zapewne w niedługim czasie prześcignie, górując nad nią powierzchnią kraju, ludnością i specjalnymi bogactwami naturalnymi. Pozostawiając na później omówienie produkcji Brazylii, chcę podać w krótkości, o ile mogą pozwolić na to skromne rozmiary tego artykułu najważniejsze daty z jej handlu zewnętrznego, jako wyrazu jej znaczenia dzisiaj na rynku międzynarodowym. Dzięki swoim naturalnym warunkom, Brazylija zajmuje stosunkowo ważniejsze stanowisko w produkcji naturalnej i w handlu, niż w przemyśle. Produkcja naturalna i surowce dostarczają jej dostatecznej ilości artykułów eksportu. Niekorzystne zaś warunki dla rozwoju przemysłu, którego w Brazylii na wielką skalę prawie że nie ma, powodują z drugiej strony, silny import wytworów przemysłowych i to daje podstawę do wysokiego ilościowego rozwoju handlu. Handel też i z tego powodu kwitnie na szeroką skalę, że Brazylija, posiadając wewnątrz olbrzymie przestrzenie kraju a rzadko rozsiadłą ludność, produkującą tylko przeważnie pewne specjalne artykuły, daje możliwość łatwego zapobieżenia ilości przedsiębiorstw. I aczkolwiek nie ma co do tego żadnej statystyki ścisłej, to jednak z szacunkowej oceny można wnioskować, że ilość wszelkiego rodzaju kupców w Brazylii jest w stosunku do ogólnego ludności znacznie wyższą, niż w innych, bardziej przemysłowo rozwiniętych krajach.

Daty o handlu zewnętrznym Brazylii zasięgnięte są z najnowszego wydawnictwa „Directoria de estatística commercial (Ministerio de Fazenda) w Rio de Janeiro. Porównawcze zestawienie obrotów handlu zewnętrznego za lata 1915, 1916, 1917, 1918 i 1919 i ogólne porównanie z poprzednimi pięcioleciami, daje obraz, jaką rolę na rynku międzynarodowym odgrywa Brazylija. Nadmienić przy tem wypada, że statystyka handlu zewnętrznego Brazylii jest może najdokładniejszym opracowaniem w dziedzinie państwowych wydawnictw statystycznych tego kraju. Podczas gdy wszelkie inne obliczenia, ludnościowe, wytwórcze, pracy, cen etc. opierają się w wysokiej mierze na szacunku, to cyfry objęte statystyką handlu zewnętrznego są zaczerpnięte ze źródeł dokładnych i ścisłych. Do cyfrowego ujęcia eksportu służą odpowiednie deklaracje towarowe a do importu t. zw. faktury konsularne. Instytucje zreorganizowanych faktur konsularnych reguluje dekret Nr. 14.039 z dnia 29 stycznia 1920. i można przypuszczać, że na tej podstawie ujmowana statystyka importu będzie w przyszłości jeszcze dokładniejszą, niż dotychczas.

Od roku 1901. Brazylija zamknęła swoje bilanse handlowe corocznie znaczną nadwyżką eksportu nad importem, za wyjątkiem roku 1913, gdzie zamknęła bilansem biernym w różnicy 25.728.000 milreisów papierowych. Zresztą w tym czasie import wynosi zaledwie 6% proc. — 76.0 proc. eksportu. Głównymi artykułami eksportu są produkty naturalne.

### Wykaz ważniejszych artykułów wywozu Brazylii:

Nazwa artykułu	Wartość w tysiącach milreisów papierowych			
	R o k			
	1916	1917	1918	1919
<b>I. Produkty zwierzęce:</b>				
smalec, mięso mrożone i w konserwach, skóry, wełna, xarque (suszone mięso) i t. p. . . . .	153.705	219.956	231.232	338.131
<b>II. Produkty mineralne:</b>				
mangan, złoto i różne . . . . .	43.059	72.441	54.187	28.253
<b>III. Produkty roślinne:</b>				
bawełna . . . . .	2.400	15.091	9.700	36.708
ryż . . . . .	565	24.093	18.702	19.592
cukier trzcinowy . . . . .	25.967	72.923	100.612	57.630
guma . . . . .	152.239	144.080	73.728	105.537
kakao . . . . .	50.371	48.084	39.752	93.265
kawa . . . . .	589.201	440.258	352.727	1,226.463
wosk palmowy . . . . .	7.977	8.422	20.433	20.540
fizon (czarna fasola) . . . . .	13.813	40.626	31.299	20.845
owoce tłuszczowe . . . . .	9.862	14.148	11.902	44.324
tytoń . . . . .	30.773	24.067	42.923	72.141
herwa mate (herbata) . . . . .	38.076	33.971	39.750	52.512
drzewo . . . . .	6.668	6.152	21.090	13.317
kukurudza . . . . .	812	3.927	3.536	879
oleje . . . . .	810	3.235	16.743	7.768
różne . . . . .	10.590	20.692	68.784	40.811
razem export . . . . .	1,136.888	1,192.175	1,137.100	2,178.719

Dla Polski więcej interesujące są daty importu brazylijskiego. Ze względu na olbrzymią ilość i różnorodność importowanych do Brazylii artykułów, nie podobna podać cyfr szczegółowych z każdego artykułu, podobnie jak w powyższym zestawieniu eksportu, gdzie ilość arty-

kułów jest bardzo mała. Podam tylko kilka grup w zestawieniu porównawczym za lata 1916—1919, a następnie wymienię najważniejsze artykuły i ich wartość tylko w roku 1919, dla uniknięcia zbytecznego balastu cyfrowego.

### Import Brazylii w latach 1916, 1917, 1918 i 1919.

Grupy artykułów	Wartość w tysiącach milreisów papierowych cif. port. braz.			
	1916	1917	1918	1919
Zwierzęta i ich produkty . . . . .	2.131	1.435	5.494	10.681
Materyały surowe i półfabrykaty . . . . .	239.739	252.544	259.918	341.062
Gotowe artykuły przemysłowe . . . . .	343.090	386.942	443.522	659.847
Środki spożywcze . . . . .	225.799	196.817	280.471	322.669
Razem . . . . .	810.759	837.738	989.405	1,334.259

Z ważniejszych artykułów importu Brazylii należy wymienić następujące. Juta 28 mil. milr. (głównie z Anglii) węgiel 88 mil. (Stany Zj. półn. Amer. i Anglia). Cement 35 mil. milr. (St. Zj. Am. półn. Anglia i Włochy), Skóry wyprawne 32 mil. (St. Zj. półn. Argent. Hiszp.) Tkaniny bawełniane 53 mil. (Am. półn. Anglia, Franc.) Cyna 17 mil. (Am. półn.) Papier drukarski 22 mil. (Am. półn. Norwegia, Szwecya). Gazolina aut. 15 mil. (Am. półn.) nafta raf. 48 mil. (Am. półn.) Mąka pszenna i pszenica 209 mil. (Arg. i Am. półn.) Ponadto wielki zbyt znalazły tu następujące artykuły: nici i przedzia bawełniana 21 mil. ołów, staniol i cynk 6.5 mil. miedz 5 mil. stal i żelazo w sztabach, pły-

tach i prętach 20 mil. różnego rodzaju farby i oleja, wszelkiego rodzaju tkaniny na ubrania, bieliznę, skarpetki, pończochy i stroje gotowe 72 mil. Najróżnorodniejsze wyroby żelazne i stalowe maszyny, automobile. Wielkie ilości artykułów chemicznych, aptekarskich, perfumeryi i biżuteryi. Różne przybory i części składowe z przemysłu elektro-technicznego. Wartość tych artykułów dochodzi do setek milionów milreisów rocznie. Wyroby galanteryjne papierowe i skórne znajdują wszędzie chętnych odbiorców. Likier i wina 38 mil. Ponadto olbrzymia ilość najróżnorodniejszych drobiazgów, których szczegółowe wyliczenie zajęło by niepomiernie dużo miejsca.

### Wartościowe zestawienie importu i eksportu Brazylii za lata 1916, 1917, 1918 i 1919.

Rok	Ogólne wartości milreisów papierowych w tysiącach		Nadwyżka + eksportu — importu	Import stanowi procentowo x % eksportu
	Import	Eksport		
1916	810.759	1,136.888	+ 326.129	71.5%
1917	837.738	1,192.175	+ 354.437	70.2%
1918	989.405	1,137.100	+ 147.695	87.0%
1919	1,334.259	2,178.719	+ 844.460	60.1%
Razem	8,972.161	5,644.882	+ 1,672.721	69.4% przeciętnie

### Porównawcze zestawienie wartości importu i eksportu Brazylii według pięcioleci za ostatnich 19 lat.

Pięcioletcie	Ogólne wartości milreisów papierowych w tysiącach		Nadwyżka eksportu importu	Import stanowi procentowo x % eksportu
	Import	Eksport		
1901—1905	2,373.539	3,801.223	1,427.684	62.4%
1906—1910	3,018.236	4,322.355	1,304.119	69.8%
1911—1915	3,897.430	4,903.474	1,006.044	76.0%
czterolecie 1916—1919	3,972.161	5,644.802	1,672.721	69.4%

Import i export Brazylii w pierwszym kwartale roku bieżącego pozostaje w tym samym, mniej więcej równomiernym stosunku, w po-

równaniu z pierwszymi kwartałami czterech ostatnich lat.







**BIURO SPEDYCYJNE PRZEWOZ**  
 SPOLKA Z OGR. POR. — ZALOZONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN.  
 1920 Kraków, ul. Wiślna 8, l. p. Tel. 3583

wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwozu towarów.

**SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI**  
 Michał SŁOMIANY W KRAKOWIE 24  
 SŁAWKOWSKA 1130 Wykonuje BILETY wizytowe i ZAWIADOMIENIA ślubne.

Pocztówki artystyczne. — Przybory kancelaryjne. — Papiery listowe. — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry.

Ważny do rachowania  
**BENZEL DELTON**  
 13.000 Mkp.  
 Keyha, Kraów, Floryańska 3.

**EWAKUOW. URZĘDNIK** z Warszawy, samotny, prosi o pokój z osobnym wejściem na miesiąc ewentualnie na dłużej. Zgłoszenia pod „Logies“ do Admin. Gońca. 2051

**Mundury wojskowe**  
 i ubrania cywilne wykonuje artystycznie po przystępnych cenach Pracownia krawiecka **EDMUNDA ASSMANA** 2059 w Krakowie, Karmelicka 1 39.

**Sieroty** po oficerze Polaku, który poległ w wojnie światowej (matka zmarła przed paru miesiącami w szpitalu skutkiem wycieńczenia) zwracają się tą drogą do miłośników i ofiarności czytelników. Łaskawe datki, które umożliwią sierotom przetrwanie najcięższych chwil po śmierci matki i dopomoga jednocześnie do kontynuowania nauki szkolnej, przyjmuje Administr. Gońca dla „Czworga sierót“. 2038

**Przybory amunitionowania**  
**A. BROSS**  
 Kraków, ul. Floryańska 44 narożnik obok Bramy Floryańskiej  
 Składowcom, wojskowym i kupcom ceny hurtowne. 1010



**PIECZATKI**  
 I SZYLDY EMALIOW.  
**J. HOROWITZ**  
 Kraków, Dietla 54.

**OBRAZ KREDKOWY** (Chrystus na Oliwnej górze) w debowych ramach do sprzedania. Ul. Szlak 34, p. arler na lewo. 2039

**UBRANIE MARYNARKOWE**, 204- te buty z cholewami do sprzedania. Wolska 38, parter, oficyna. 2024

**KURSA MATURYCZNE**  
 pod kierown. Prof. BUTRYMOWICZA, Kraków, Karmelicka 56, II p.  
 Zarząd Kursów podaje do wiadomości, że obok kursu jednorocznego i dwuletniego, przygotowujących w przeciągu jednego roku ewentualnie dwóch lat do matury szkół średnich i seminarjum nauczycielskiego otwiera w tych dniach jednoroczny kurs niższy przygotowujący uczniów i uczennice do egzaminu w zakresie 4-ech klas wyższych szkół średniej.  
 Ważny przykaz i dalsze informacje bezpłatnie codziennie od 11—12 przez poł. Zarząd kursów maturalnych, Kraków, Karmelicka 56. 2052

**KAMIENIE ŻÓŁCIOWE** zmiękcza i usuw **CHOLEKINAZA** M. Kulem jow skiego.  
**Kamienie schodzą be bólu. — Ataki w zupełności ustają.**  
**Objawy początkowe.** Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Poboлевania w wątrobie. Słaboność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszczkach. Bóle i zawroty głowy, Silne podenerwowanie.  
**Objawy podczas ataków.** W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu — i sięga aż do łożpki. Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kieszkę stolcową. Brak tchu oraz ból w piecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. 381  
 Blższych Informacyl udziela: Aptekarz-fizyolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat 16, m. 27.



**Która?? z Pań??**  
 chce mieć cerę czystą, wolną od piegów i wszelkich nieczystości skóry, niech użyje **Kremu „Eros“.** 2053  
 Generalna Reprezentacja na Polskę:  
**LESERKIEWICZISKA**  
 Kraków, plac Szczepański 2. Rzeszów, Rynek 21.

**NOWOCZESNIE URZĄDZONA ODLEWNIA ŻELAZA I METALI W MAŁOPOLSCE**  
 przyjmie dalsze zamówienia na dostawę masowo wykonanych surowych odlewów z żelaza (Grauguss) i metali w wadze sztuki od 0.5 do 3000 kg. modele własne lub nadesłane. Zgłoszenia: „Mechaniczna formiarnia 47<sup>3</sup>“ do Biura „Ruch“, Kraków, Szczepańska 9. 2000

**HENRYK LITNER** z gminy Dwory, powiat Oświęcim, urodz. w r. 1896, zamieszkały w Trzebionce koło Trzebini, został napadnięty przez bandytów z rewolwerami, obrabowany z portfela z pieniędzmi oraz z kartą zwolnienia od wojska, wystawioną dnia 12 czerwca 1920 przez Komisję Uzupełniającą w Wadowicach. 2040

**Wirówki do odświeżania mleka** marki „Baltic“, „Rival“, „Svecia“, maszyny do pisania, Kasy kontrolne, rolki kuponowe do sprzedania. Juliusz Hacker, Kraków, św. Marka 25. 1997

**PAPIER** do druku, do pisania i do pakowania  
 tylko wagonowo transito Wiedeń, również na składzie w Tryście oferuje 2016  
**ALEKSANDER SELINKA & Co**  
 PAPIER- U. PAPPENENGROSS WIEN IV.  
 Prinz Eugenstr. 18. Tel. 52-3-44.

Jedyny najtańszy dom handlowy  
**IGNACY CYPRES**  
 Kraków, ul. Szewska 13/11 G.  
 poleca nielowy system Roskopf mk 200, Budzik z przedwoj. werkiem mk 400. Skrzypce ze smyczkiem mk 900 i wyżej. Harmonie wiedeński model, jednorzędówka mk 850, dwurzędówka mk 2000. Trąby akordeonowe mk 200, 250. Dyamenty do szkła mk 250, 300. Brzytwy mk 100, 150, 200. Maszynki do włosów mk 300, 460. Maszynki do samogtonia mk 100, 200. Pas do brzytwy mk 45. Kamień rak 30. Pudła do skrzypiec mk 180, 300. Wysyłka za zaliczką. Gannik ilustrowany za nadesłaniem 3 mk przekazem. Kupuje złoto i srebro. 1481

Każdą ilość obligacyj austr. pożyczek wojennych można przemienić na 5% asygnaty Pożyczki Odrodzenia za zapłatą nieznacznej gotówki.  
 Szczegółowych wyjaśnień udzielają:  
 1) Biura filialne Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie, ul. Wolska 19, we Lwowie, ul. Kościuszki 8. 1918  
 2) Referenci Pożyczki Odrodzenia przy Starostwach, Urzędach podatk., Komitetach Propagandy itd.  
 3) Agencye Sp. akc. Tow. ubezpieczeń „Przyszłość“ w Warszawie we wszystkich większych miastach.

Zakład pogrzebowy „Concordia“  
 Jedyny w Krakowie, który ma własny wyrób trumien  
**JANA WOLNEGO** 1485  
 Plac Szczepański (dom własny). Telefon 331.

**Stój! Czytaj!**

**Sprzedasz!  
 Kupisz!  
 Znajdziesz mieszkanie!  
 Znajdziesz posadę!  
 Znajdziesz ludzi do pracy!**

tylko **przez zamieszczenie ogłoszenia**  
**W „GONCU KRAKOWSKIM”!**

**MYDŁA TOALETOWE TLEN**  
 Błota Lilia, Polonia, Tango, Marszałkowskie  
 Woda do ust, woda toaleńska, pasta i proszek do zębów Dra Cybulskiego wyrabu słynnej iwowskiej fabryki chem.  
 Główny skład na Małopolskę i Śląsk: Hurtownia wyrobów tekstylnych Franciszek Wojas, Kraków, ul. Łobzowska 12.